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ABSTRAKT
Přes stoupající přítomnost fotografií architektury chybí v českém

(i slovenském) prostředí platforma pro reflexi zakázkové fotografie architektury.
Její vliv na obraz současné architektury je přitom klíčový, protože fotografie
vzniklé z podnětu architekta jsou převažujícím a téměř jediným zdrojem
vizuálního materiálu v prezentaci soudobé architektury.

Obrazy, kterými je architektura re-prezentována, odráží způsoby, jakými
o architektuře přemýšlíme. Protože fotografie architektury neoperuje mezi
fotografy a jejich teoretiky, ale v prostředí architektury, je třeba si položit
otázku, do jaké míry je považována za náhražku fyzického setkání a do jaké
míry je chápána jako sdílení ideje. Výpovědní hodnota fotografií je obvykle
posuzována podle věrnosti žité realitě (užívání stavby) a věrnosti
architektonickému návrhu (autorské ideji). Záměrem této studie není potvrzení
ani vyvrácení pravdivosti té či oné fotografické reprezentace architektury, ale
nahlédnutí způsobů, jakými je obrazová realita skrze vizuální jazyk z odlišných
perspektiv vystavěna, tedy jak fotografie architektury utváří smysl a význam
objektů.

Případové studie představují různé přemýšlení o architektuře prostřednictvím
jejího obrazu. Upozorňují na odlišné autorské koncepty, odhalují prezentační
potřeby a zadání, které jsou předpokladem každé vizuální zprávy o architektuře.
Reflexe principů zakázkové fotografie architektury nám umožňuje nahlížet tento
obor jako komunikační nástroj, který má za úkol sdělit podstatu vizuálně.
Zakázková fotografie architektury tedy není ztotožňována pouze s dokonalými
snímky zdánlivě dokonalého díla, ale je vědomou obrazovou konstrukcí
architektury, která reaguje na prezentační záměr konkrétního zadavatele.

ABSTRACT
In the process of architectural presentation, photography still remains the key

medium and the only one capable of simultaneously capturing reality and
communicating an idea. Conventional building visualizations lack the
impression of reality – maybe they do not even wish to project such an idea,
intentionally holding onto the idealistic concept of the dream and vision.
Architectural sketches lack contact with reality – the idea is at the forefront, and
technical drawings can only be interpreted by readers from the professional
community – laymen do not understand them. Only architectural photography
can bridge the gap between ideas and reality.

This topic has grown in importance in past decades, due to the huge presence
of images on the internet. The informational strength of the photographic image
requires the development of visual literacy. What is meant by visual literacy is
not only the ability to read images but also the capacity to critically interpret
them. The objective of this study is to contribute to the development of visual
heterogeneity and literacy in the field of architectural photography. I believe that
commercial architectural photography, which has rapidly developed in Czechia,
can be used as a sophisticated medium for sharing different architectural
concepts.

Architecture deserves to be seen and thought about from a rich spectrum of
perspectives. Photography can mediate various views and thoughts about a place
and relationships, both from the past and into the future. That is the
interpretative strength of the photographic image. To speak about reality. It is up
to the viewer to realize that they can view an image recognising that it is only
a certain way of viewing. Once we are able to separate an object and a view, we
start observing something completely different than just the beauty and ugliness
of a building. It is no longer about the building as such, but about the values we
stress and also those we suppress. In essence, ways of viewing are also ways of
understanding. Architecture mediates the understanding of a space through
experiencing reality; photography does that through the idea of reality.

This study has shown that the requirements for the qualities of an image
change over time with the needs and topics that become important in
architecture. However, these requirements also change with the way we
understand the function of the photographic image as a representation of reality.
There are many requirements for the “right” form of architectural photography:
documentarist, stylized, representative, critical, contextual, staged, and so on.
The ways architecture is captured as a motif of an image are related to how we
think about it – whether we want to communicate solely the qualities of
a building or perceive architecture as a metaphor, a stage for human drama. In
most cases, photography is required to meet particular demands for architectural
presentation. How enriching could it be to understand photography as a means

of communication, capable of articulating any topic if we use the medium
consciously?

This study proposes a redefinition of commercial photography in architecture.
The commission should be understood as more of a brief – a communication
strategy. As was proven by the case studies in the chapter titled Tělo a vztahy
architektury (Body and relationships of architecture), commercial photography
is able to articulate a wide range of topics relating to architecture. If a debate
about architecture lacks a certain type of photographic message, it is necessary
to examine whether there is even a demand for it as it is also a matter of
economic determination. In other words, there must be a commissioner willing
to communicate the alternative purpose and also to finance it. Whether such
a demand will come from the media or architects remains an unanswered
question for now.
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1 ÚVOD / VÝCHODISKA A CÍLE
Dívat se na architekturu fotografickým přístrojem znamená uvažovat o ní ne

slovy, ale v obrazech. Fotografická dokumentace architektury je formou
myšlení. Fotograf, prostřednictvím kterého se obraz architektury zrodí, není při
jeho koncipování izolován od vlivu prostředí, ve kterém tvoří a kde jsou obrazy
prezentovány. Ať už se architektura tematizuje podobami jakéhokoli
fotografického žánru, vždy operuje v rámci určitého diskurzu.

Potřeba napsat studii o současné fotografické prezentaci architektury vzešla
z mé profesní zkušenosti, kterou je komunikace architektury. Od roku 2016, kdy
jsem do této oblasti vstoupila jako součást fotografického studia BoysPlayNice 1,
se prezentace architektury vůči odborné i širší veřejnosti mnohonásobně
zintenzivnila.2 Vidíme to na počtu oborových médií i na pronikání tématu do
médií všeobecných, v obou polohách je zřetelná snaha věnovat se architektuře z
různých úhlů pohledu.

Prezentace architektů zažívá po dlouhé pauze od 30. let 20. století opět boom,
podnícený živelným konkurenčním prostředím. Přístup architektů k
profesionálnímu záznamu vlastní tvorby se stává mnohem samozřejmější
a přirozenější součástí architektonického procesu, jak je možné sledovat
v západním světě už v průběhu celé druhé poloviny 20. století.3

Přes stoupající přítomnost fotografií architektury chybí v českém
(i slovenském) prostředí platforma pro reflexi zakázkové fotografie architektury.
Její vliv na obraz současné architektury je přitom klíčový, protože fotografie
vzniklé z podnětu architekta jsou převažujícím a téměř jediným zdrojem
vizuálního materiálu v prezentaci soudobé architektury.4

Současná debata nad kvalitami fotografické prezentace architektury v českém
prostředí se odehrává mezi dvěma protipóly. Profesionální zakázkovou
fotografií chápanou jejími kritiky spíše jako rigidní uzavřený žánr a fotografií
ostatní považovanou za zdroj alternativního obrazu. Polemiku kritiků nad tím,
zda je zakázková fotografie architektury schopna, či neschopna přinášet o svém
objektu objektivní (respektive pravdivý) a obsahově i formálně variabilní obraz,

1 Autorská dvojice Jakub Skokan a Martin Tůma.
2 Mediální komunikace architektonických realizací patřila v té době k vedlejší aktivitě

studia podporující koloběh architektonické fotografie (ve světě se jedná o poměrně
běžnou praxi). Postupem času nabraly tyto aktivity směr k nezávislé mediální agentuře
otevřené dalším fotografům v oboru s vizí rozšiřovat perspektivy pohledu na současnou
architekturu. Mezi architekty a média vstupují zprostředkovatelské agentury, které hledají
způsoby, jak témata architektury formulovat také pro neodbornou veřejnost.

3 SHULMAN, Julius. The Photography of Architecture and Design: Photographing
Buildings, Interiors, and the Visual Arts.

4 Čtenáře zde chci ubezpečit, že na dalších stránkách nebude konfrontován se
strategiemi pro marketingový úspěch ve světě architektury.
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který by prezentoval architekturu v jejím společenském významu, konfrontuji
v této studii s realitou komunikační praxe.

V debatě o relevanci různých fotografických přístupů ke komunikaci
architektury se objevuje jako zásadní otázka pravdivosti fotografie, které se
dotýkám v rámci teoretického pozadí zkoumané problematiky. Objektivita
a pravdivost je považována za součást uvažování o obraze a není hledána
v podobnosti objektu.

Očekávané poznání této studie je tedy charakteru interpretativního. Ve studii
sleduji, jak fotografie architektury vytváří smysl a význam objektů. Myšlenkově
se přitom opírám o postoj francouzské poststrukturalistické filozofie, která vidí
hlavní kulturní funkci obrazu ve „tvorbě smyslu prostřednictvím určité
interpretace reality pokládané za náležitou“.5 Čtenáře nechci limitovat
posuzováním referenčních nebo estetických kvalit, ale chci mu umožnit
nahlédnout různé podoby fotografie architektury jako zdroje inspirace pro
školené i neškolené myšlení o architektuře. Význam fotografie z hlediska

[…]

výrazně lišit. Rámcové ceníky fotografických služeb obvykle odráží know-how,
kvalitu a obsažnost nabízených služeb. Rámcové ceníky se konkretizují podle
specifikace zakázky, se kterou vám mohou pomoci sami fotografové. Při
posuzování finanční nabídky oslovených kandidátů se nejprve ubezpečte, že
rozumí vašemu zadání a jsou schopni ho naplnit.

 Honorář za vytvoření fotografií
Náklady na fotografování jsou primárně určeny celkovou dobou potřebnou k

provedení objednávky. V zásadě existují tři fáze.

Přípravná fáze zahrnuje mimo jiné projednání objednávky, sjednání schůzky,
obhlídku lokace, přípravu na lokaci. Pečlivé naplánování a příprava ze strany
zadavatele a dobře fungující komunikace mezi klientem, fotografem a
majiteli/uživateli budovy umožňují maximální produktivitu na místě ve fázi
fotografování objektu. Špatné podmínky, jako je nepřipravenost lokace,
neinformování majitelů nebo uživatelů objektu, brání provedení zakázky s
očekávanými výstupy. To má za následek nižší počet a/nebo horší kvalitu
fotografií a samozřejmě vícenáklady vzniklé z důvodu vyšší časové náročnosti.

Produkční fáze (samotné fotografování) je obvykle honorována na základě
denního nasazení (fotografický den). Počet fotografií, které lze vytvořit v
průběhu dne, závisí na individuálním způsobu práce, na pracovních podmínkách
včetně počasí a především na charakteru fotografovaného objektu. Obvyklé
denní poplatky za profesionální architektonickou fotografii se pohybují mezi 1
200 € a 2 000 € netto.

Postprodukční fází se rozumí další zpracování fotografií:
– zálohování dat (probíhá na lokaci),
– výběr fotografií,
– export (převedení RAW formátu na JPEG, TIFF),
– úprava jasu a kontrastu,
– barevný grading,
– retuš,
– uložení, optimalizace souborů pro různé druhy použití (barevné profily,

velikosti obrázků i souborů),
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– správa dat: pojmenování obrázků a souborů (autor, dílo, fotograf,
pořadí fotografie, pokud je v setu), archivace (online archivy usnadňují
výběr a přenos obrazů a zvyšují publikovatelnost projektu),

– k postprodukci lze přidat i tisk a adjustaci fotografií.

Postprodukce přispívá k celkovému vyznění, atmosféře, sdělení obrazu.
Postprodukční proces podporuje myšlenku, kterou chceme prostřednictvím
fotografií sdělit.

Čas potřebný pro profesionální zpracování obrazu by se tedy neměl
podceňovat. Ve fázi výběru můžete s fotografem spolupracovat na tvorbě
specifických prezentačních setů – výběrů – například pro mediální prezentaci,
přednášky a jiné veřejné prezentace, výstavy apod. Fotograf sestaví z fotografií
pořízených dle zadání funkční obrazová sdělení pro různé účely. Pokud mají být
fotografie retušovány nad rámec dohodnutého rozsahu, vznikají tím další
náklady.

Postprodukce digitálních fotografií zabírá značné množství času a
profesionálně odvedenou postprodukci nelze automaticky předpokládat.
Informujte se proto o rozsahu a profesionalitě postprodukčních služeb. Ověřte si,
v jaké kvalitě zpracovává fotograf snímky pro tisk. Profesionální vybavení,
např. vysoce kvalitní kalibrovaná obrazovka, je předpokladem kvalitního
zpracování fotografií. Vybavení na pořízení i zpracování digitálního obrazu je
nákladné a musí se obměňovat, protože velmi rychle zastarává.

Další výdaje
Jako další náklady se mohou účtovat také cestovní výdaje, ubytování, nájem

speciálního vybavení, denní nasazení asistenta/asistentů. Spolupráce s
vyškoleným asistentem výrazně přispívá k produktivitě a také kvalitě výstupu

7.1.3  Licence
Licenční poplatky (poplatek za použití obrázku) odrážejí hodnotu fotografie v

závislosti na typu, rozsahu a době používání. Čím rozsáhlejší je plánované
použití fotografií, tím vyšší jsou poplatky.

Obvyklá dohoda mezi architektem jako klientem a fotografem zahrnuje
použití fotografií architektem, nikoli však jejich předání třetím osobám k
dalšímu užití. Architekt může použít fotografie pro prezentace, přednášky, svou
domovskou stránku atd. Pokud mají být fotografie předány třetím osobám, musí
být informován fotograf a získán jeho souhlas. Pokud na náklady na objednávku
fotografií přispívá více klientů, musí být pro každého klienta definováno
zamýšlené použití. Licenční poplatky pro všechny zúčastněné závisí na typu,
rozsahu a době trvání příslušného použití.
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Jednoznačné dohody, kterým všichni zúčastnění rozumějí, zamezují
následným požadavkům a právním sporům. Dohoda proto musí být uzavřena
před zahájením fotografování.

7.1.4 Technické řešení
Architekturu lze v zásadě fotografovat jakýmkoli aparátem, ať už jde o

mobilní telefon, nebo dírkovou komoru s černobílým filmem ze stativu. Je to
vždy otázka osobního stylu. Ještě před několika lety byl velkoformátový
fotoaparát se svou nastavitelností pro kompenzaci padajících linií a ovlivňování
perspektivy klasickým nástrojem v architektonické fotografii. Dnes byl do
značné míry nahrazen digitálními 35mm a středoformátovými systémy.
Objektivy nebo adaptéry s náklonem umožňují pracovat podobně jako
velkoformátový fotoaparát. Digitální systémy (fotoaparáty a software) také
umožňují techniky, které u analogových kamer nebyly nebo byly těžko
proveditelné (správa kontrastu – HDR, sloučení několika snímků, panoramatické
záznamy, fotografie při nízké hladině světla, fotografie s lidmi atd.)
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