Vyjádření školitele k Disertační práci

Autorka: Mgr. Vendula Tůmová

Název Disertační práce: FOTOGRAFICKÁ PREZENTACE SOUČASNÉ ARCHITEKTURY

Studentka doktorského studijního programu Mgr. Vendula Tůmová se ve své disertační práci zabývá fotografickou prezentací současné architektury. Její práce přímo souvisí se zkušenostmi s dlouholetou spoluprací s fotografickým studiem BoysPlayNice, které se fotografování architektury a zvláště té současné úspěšně věnuje.

Sama práce je významná v tom, že se podobné problematice v našem prostředí příliš pozornosti nedostává. Přitom se fotografická prezentace architektury v současnosti velmi rychle šíří.

Narůstající množství médií, které se myšlením o architektuře zabývá, je toho obrazem. Přes tuto skutečnost není v našem prostředí platforma pro reflexi, hodnocení zakázkové fotografie architektury.

Autorka se v práci zabývá různými aspekty ovlivňujícími fotografickou prezentaci architektury. Fotografickou interpretací architektury, odlišností přístupů fotografů, ale i zadavatelů fotografické práce, nebo redakcí obrazových médií.

Na zvolené téma se dívá z pohledu vizuálních studií, klade vedle sebe uměleckou tvorbu a problematiku zakázkové fotografie architektury. Zkoumá celé komunikační prostředí, v němž fotografie architektury působí – zadavatelé, tvůrci a recipienti zakázkové fotografie architektury. Na analýzu obrazového prostředí, doplněnou o rozhovory s významnými osobnostmi - fotografy, architektky a teoretiky architektury, navazuje případovými studii ze současnosti i z dějin fotografie architektury. Východiskem je přitom záměr objednatele i zhotovitele a s tím spjatá konkrétní vizualita obrazu. Zajímavá je úvaha zabývající se otázkou fotografické náhrady fyzického setkání s architekturou, sdílením její ideje. Problematika "pravdivosti" zobrazení ve vztahu k architektovi či konzumentovi stavby. Ve své práci se zabývá tvorbou fotografů jako např. Jan Malý, Pavel Štecha, ale i současných tvůrců, např. Ivan Němec, Ester Havlová, Filip Šlapal, Tomáš Souček, autorské duo Jasanský-Polák a dalších a jejich autorským řešením problematiky fotografie architektury. Porovnává různé přístupy a případně jejich dopad na potenciální klientelu. Díky dlouhodobé spolupráci se studiem BoysPlayNice, které svou tvorbou, svým autorským přístupem propojuje volnou a zakázkovou tvorbu, má autorka možnost na praktických příkladech studovat jejich práci. Příkladem širší přístupů k fotografování architektury je analýza fotografického řešení konverze Kotelny v Libčicích nad Vltavou studiem BoysPlayNice.

V předložené práci Venduly Tůmové oceňuji šířku pohledu na tuto problematiku, nevyhýbá se kritickému hodnocení, odbornosti obrazových redaktorů, jejich kompetencemi. Odkazy na konkrétní materiály, knihy, výstavy, hodnocení praktických příkladů, jsou přínosem práce. Studio BoysPlayNice, se kterým spolupracuje, je pro ni základem pro podrobnější studium autorských přístupů k jednotlivým zakázkám a objednávkám. Kontakt s konkrétními zakázkami umožňuje hluboký vhled do problematiky současné fotografie architektury a různosti autorských přístupů, filosofie tvorby.

Disertační práci Venduly Tůmové hodnotím jako velmi kvalitní, v některých ohledech inspirativní. S radostí mohu doporučit práci k obhajobě a kladnému přijetí.

V Praze dne 6. 10. 2022

doc. MgA. Jaroslav Prokop